Termino moto) Non solum quo ad antiqui-
tates historiæ, sed etiã quo ad ius, tã ciuile quã
Romanorum, declarat hanc materiam felici-
ter, vt solet omnia Iacobus Menochius, de arbi-
trarijs iudicum, libro secundo, centuria quar-
ta, casu 393. fol. 322. col. 3.

In furcam suspensio) Facit hic locus, vt ite-
rum meminisse debeam Clarissimi viri, D. Io-
doci

doci Damhouderij, qui, consuetudine scribit,
eadem genera pœnarum seruari: siue sacrum,
in loco non sacro: siue non sacrum, in loco sa-
cro: siue sacrum in loco sacro quis acceperit,
Damhouderius in sua praxi rerum criminaliũ,
capite centesimo & vndecimo, titulo de sacris
legio, numero sexto, vers. consuetudo ta-
men.

Sacrum de sacro) Ad hoc, vt propriè dicatur,
committi sacrilegium de iure ciuili, duo requi-
runtur, vt res furata sit sacra, deinde, vt de loco
sacro subtrahatur, & ita tenent cõmuniter Do-
ctores, vt dicit Bartolus in L. diui, numero pri-
mo, D. ad legem Iuliam peculatus, quem refert
Gritandus, de diuersis criminibus, lib. tertio,
quæstione prima, numero quinto.

Tribus modis) Tres eos modos latè profe-
quitur Iacobus Menochius, de arbitrarijs iudi-
cum, libro secundo, centuria quarta, casu 389.
fol. 318. columna prima, secundum impressio-
nem Francofurtensem.

De plagiarijs) De hac materia vide quoque
Ægidium Bossium, in tractatu de diuersis cri-
minibus, titulo de plagiarijs, fol. 354. secundum
impressionem Lugdunensem, anni 1575.

Eis orbatis) Hoc est, eis qui sunt orbati: quæ-
si dicat eis, hoc est, dominis & parentibus, quia
filijs & seruis suis, carendum eis est, plagæ loco
id quodammodo esse.

Primo) De hoc genere ambitus, multa scri-
psit Iacobus Menochius, de arbitrarijs iudicũ,
libro secundo, centuria quinta, casu quadrin-
gêtesimo & primo: duplex enim fuit olim am-
bitio-

L

bitio-

bitionis genus: alterum, quod precibus: alterum, quod ere fieret, ac hodie fit magno nostro malo, quia qui emunt, vt vendant, necesse est, hoc est, vt pecunias in emptione honoris expositas recuperent, sequitur eos subditos torquerè ac vexare: Porro, ambitio ea, quæ sine largitione fiebat, olim vetita non fuit, quinimo existimauerunt antiqui illi viri prudentes, in Reipublicæ administratione necessarium planè, hoc ambitionis genus, vt humaniter magistratus peterent, qui illos gerere pro communi bono cupiebant: hinc, moris etiam fuit apud Romanos, vt candidati, seu magistratum petitores, non modo publicè, palamq; sed etiam sigillatim vnumquemq; orando, obsecrâdo, prehensandoq; peterent, autore Plinio, epistolarû libro secundo, epistola secunda,

De annona) Vide Damhouderium in sua praxi rerum criminalium, cap. 132. tit. de Monopolio, folio 414. secundum editionem Belleri, anno M. D. LXX.

Pacem frangendo) Non sine mysterio addit, pacem frangendo, quia de iure communi, pro furto non est imposita pœna mortis, vt ex Interpretum communi sententia superiùs affirmauimus: vnde, quod in cap. primo, §. si quis quinque solidos, de pace tenenda inter subditos, de feudis, videatur cõstitutum, quod pro furto quinque solidorum quis debeat suspendi, hoc intelligendum, quin apertè cõstitutum est, quia cum furto concurrebat etiã violatio pacis, vtiq; Paris de Puteo in suo trac. de syndicato, fo. 224. nu. 5. putat, quòd proles Frederici Imperatoris, propter

propter eam cõstitutionem, qua constituit, vt fur quinque solidorum suspenderetur: & sic, quòd homo ad imaginem Dei creatus, propter bona occideretur, putat, inquam, quòd Fredericus Imperator, & alij Reges successiuè, qui secuti sunt hanc legem, eorumq; ministri non regnauerint diu supra terram, & quòd malè vitam finiuerint, nec eorum generatio peruenerit ad tertium gradum.

Et tunc suspenditur) Hoc ipsum supplicij genus in hoc crimine per consuetudinem receptum tradit Iodocus Damhouderius, in sua praxi rerum criminalium, capite centesimo & decimotertio, titulo de abigeatu, numero secundo, fol. 375.

Modica animalia) Si quis eiusmodi minora animalia furetur, existimat Iodocus Damhouderius in sua praxi rerum criminalium, ca. 113. tit. de abigeatu, nu. 4. eum puniendum arbitrio iudicis, iuxta qualitatem & circumstãtiam facti & personæ: non malè, sed mirari satis nequeo, quòd anseres, gallinas, & id genus animalia, domesticas appellet, aduersus expressa Iustiniani verba, quibus anserum & gallinarum feram naturam tradit, §. gallinarum quoque, in titu. de rerum diuisione.

Errore ductus) Idem tradit Ægidius Bossius in tractatu de criminibus, titulo de abigeis, numero secundo, pagina 354. columna secunda, secundum editionem Lugdunensem.

Idem idè) Ratio est, eo quod omnino criminis expertes non sunt ex eo, quod eadem foueant, nã sine receptatorib. nemo latere diu potest, vt

ait Marcianus, libro secundo, publicorum iudiciorum, L. prima, D. de receptatoribus, & refert Ioachimus Hopperus paratitlon iuris civilis, siue de diuinarum & humanarum rerum principijs, libro secundo, titulo de extraordinarijs criminibus, cap. 63. pag. 113. secundum impressionem Coloniensem Materni Cholini, anno M. D. LXXX. quæ tantò lubentiùs cito vel allego, quia iunioribus omnino necessarius est, eò quòd dilucidè, breuiter, & ex fide, totùs ius civile Romanorum per dialogos enarret.

Banniatu res) Hoc est, in banno, seu maioris arresto ponatur, hoc enim, quod arrestatur, seu res arrestata, non potest non esse banno, seu vinculo iuris alligata.

Additio antiqua.

Quam thesaurus) Ergo, de thesauro, quòd hic dicitur, intelligitur de thesauro propriè dicto, de quo loquitur, D. de acqu. rer. do. L. nonnunquam, §. thesaurus: secus, in thesauro impropriè dicto, qui habet verum dominum, & possidetur, de quo loquitur D. familiae ercis. L. item Labeo, in principio, & ad exhibendum, L. thesaurus, cum concordantijs.

Doctor Baert.

Nil debet habere) Quia, qui pro re aliena, quam detinet, aliquid accipit, vt restituat, videtur propè quodam genere fur esse, cum prefertim, vix absque furto rem alienam quis colligat, L. falsus, §. qui alienum, D. de furtis, rem verò immobilem, absque vi, nemo occupet, L. vlt.

vlt. C. vnde vi, quæ propter oportet hac in re, prorsus gratuitam operam præstare, ne videamur ob hanc spem turpis lucri, rem alienam collegisse: eòq; facit epistola sancti Gregorij Episcopi Neocæsariensis, cognomento Thaumaturgi, id est, miraculis clari, in epistola canonica de his, qui in captiuitate Idolothyta, id est, idolis sacrata, comederunt, & alia quædam commiserunt, canone decimo, cuius sententiam ita exprimit Græcus Canonum Epitomator: *εἰ τὰ εὐρημένα ὁμολογοῦντες μηδέν τι τῶν αὐτῶν ἀπέτωσαν, μήνυτρον δῆθεν, ἢ σῶτρον, ἢ εὐρετρον.* Mandatum (inquit) hoc impleturi (mandauerat enim res inuentas restitui) absque omni lucro impleant, neque iudicij, neque conseruationis, neque inuentionis, vel quocunque alio nomine, mercedulam repetant: ergo, falluntur illi, grauiterq; labuntur, qui putant, alienæ rei inuentorem, posse à vero rei domino, petere, & quidem iure petere nummum aliquem honestum, pro fidelitate sua, & pro cura rei seruata, & benè custoditæ: Damhouderius in sua praxi rerum criminalium, capite centesimo & decimo octauo, titulo de repertis, numero quarto, folio 383. columna prima. vetuit enim sanctissimus Episcopus in loco proximè citato, eos qui res dominorum barbarica incursione, ac vastatione amissas, dominis indicassent, à quibusdam possiderètur, vel etiam abs se inuentas, vel conseruatas, custoditæ sue nuntiasent, aliquã huius operæ mercedulam petere, cum totum hoc genus mercedulæ, turpi lucro annumerandum putaret.

L 3

Caput

Caput undecimum.

Qualitas armorum debet inseri libello.	numero pri.
Quæstio.	numero 2.
Terror armorum sufficit ad defensionem.	3
Melius est, ante tempus occurrere, quam post exitum vindicare.	4
Non valet consuetudo, quæ vult, quòd se defendendo quis occidere non possit.	5
In defensione iustus metus interuenire debet.	6
In incertis est locus coniecturæ.	7
Quæstio.	8
Interdum locus aut tempus non patitur plenius deliberandi consilium.	9
Defensio fieri debet per modum tuitionis.	10
Defensio fieri debet cum moderamine inculpatae tutelæ.	11
Moderamen inculpatae tutelæ circa tria consideratur.	
numero 12	
Quæstio.	13
Quæstio.	14
Regula.	15
Arma venationis habere licet.	16
Cuius arma portare quotidie non licet.	17
Obiectio.	18
Quilibet tenetur ad exercitum iustum & licitum.	19
Quæstio.	20

Cum suo gladio seu pugnali euaginato.

Et sic qualitas armorum est in libello inserenda, videlicet si sunt immediatè parata ad occidendum: & modus inuadendi, qui a talia reddunt iniuriam lenem vel atrocem, ut D. de sicarijs, L. prima, §. diuus, cum ibi notatis, super verbo percussit, & C. de

C. de sicarijs, L. is qui cum telo, iunctis his, quæ notantur inst. de interdictis, §. armorum, & D. unde vi, L. 3. sed nunquid si aliquis me inuadet cum gladio, seu pugnali euaginato, vel cum alijs armaturis, debeo expectare, quòd primò me percussit, antequàm inuadam? dicit glossa, quòd non habes expectare: quia sufficit terror armorum, sic notatur C. unde vi, L. prima, D. ad legem Aquil. L. sed & si quemcunque, in princ. super verbo, ferro se petentem, & est casus, D. de vi, & de vi ar. L. idem, §. qui armati, & inst. de interdictis, §. armorum, super verbo, lapides, iunctis his quæ notantur, D. de furtis, L. penult. & ad Turpil. L. senatus, in princ. contrarium notatur D. ad legem Aquilam, L. si ex plagis, §. primo, circa finem, super verbo, rixatus esset, & ext. de homicidio, cap. si furiosus, in Clementina. Tu dic, circa hoc inspicere conditionem personarum, quia talis inuadens, aut est homo malitiosus, & famosus percussor, & talis, qui facere consuevit sicut dicit, & eius dicta & facta sunt unum, & pro tali communiter habetur & reputatur: et tunc, est verum, quod habent prima glossa, & iura ibi allegata, & est ratio, quia melius est ante tempus occurrere, quam post exitum vindicare, C. quando liceat unicuique sine iudice vindicare, L. prima, per consequens, tales impunè possunt occidi, & in istis sufficeret terror armorum, per iura superius allegata, et C. si quis Imperatori maledixerit, L. unica, et D. ad legem Aquilam, L. scientiam, §. qui cum aliter, et C. de sicarijs, L. is qui aggressorem, cum L. seq. et ibi notatis. nec consuetudo va.

5. *let in contrarium, scilicet, quod occidens se defendendo, suspenderetur, cum esset contra ius naturale, ut D. de iustitia & iure, L. ut vim, ergo. non valet, inst. de iure natur. §. ex non scripto, & §. sed naturalia, & facit ad hoc quod sit naturale, D. ad legem Aquiliam, L. scientiam, §. qui cum aliter, circa principium cum ibi notatis, iuncto cap. unico, ext. de homicidio, in Clementinis, cum ibi notatis, & ext. de sententijs, & re iud. cap. pastoralis, §. nec predicta suppletio: aut est bonus homo, mitis, pacificus, & talis, qui dicit, et dicere consuevit multa verba sine facto, & talis, qui non esset ausus occidere unam gallinam, nec est assuetus talia facere: et tunc habet locum glossa contraria, quia propter talem terrorem, & facilitatem animi, non sunt tales occidendi: quia iustus metus, seu iustus terror interuenire debet, D. quod metus causa, L. metum, la 2. et D. ad legem Iuliam maiest. L. famosi: nec praesumitur, quod talis nunc de nouo incipiat, C. ad legem Iuliam repetund. L. fin. & D. de accusat. L. si cui, §. primo, & de senatoribus, L. Cassius, & D. de re militari, L. non omnes, §. à barbaris, & sic, in hoc casu, non est dicendum, ipsum primo inuadere, nisi, aliquantulum appareat de eius animo, ex agitatione armorum, & ipsum velle occidere, inuadere, vel vulnerare: quia tunc secus, per iura supra primo allegata: quia in incertis, non certis, est locus coniecturis, ut D. de verb. obligat. L. continuus. §. cum ita: quid autem in dubio sit credendum? certe, tunc, attendi debent verba, modus, et qualitas terrorum, armorum: et sic, quando posset, vel non posset primo inuadi,*

Ex agita-
tione ar-
morum.

inuadi: nam interdum locus, tempus, non patitur plenius deliberandi consilium, ut D. de exercitoria actio. L. prima, circa princip. & hac defensio, habet fieri de iure, per modum tuitionis, non inuasionis: & cum moderamine inculpata tutela, qua circa tria attenditur. Primo, ut si cum armis inferatur violentia, cum armis repellatur, & cisdem, vel similibus armis: si sine armis, simili modo, sine armis repellatur, attenda conditione personarum, L. 3. §. cum igitur, D. de vi, & de vi ar. Secundo, ut incontinenti, flagrante adhuc maleficio, violenter inuasor repellatur. Tertio, quod ad defensionem, non ad ultionem, ut de hoc plenè notatur C. unde vi, L. prima, & ext. de homicidio, cap. unico, in Clementinis, sufficit et enim tibi per omnia, ad perfectam fortitudinem, & lex & imperij fauor, ut in Auth. de mandatis principum, §. patrocinia, in fine, collatione tertia, iuxta hoc queritur, nunquid inuasus & provocatus teneatur fugere, si potest, ad hoc, ut non videatur fecisse causa ultionis? dic quod sic, D. ad legem Aquiliam, L. scientiam, §. qui cum aliter, & D. ad legem Corneliam de sicarijs, L. furem, nec esset verecundia, et dedecus fugiendi: quare dic de hoc, ut in theorica de iudicijs, qua incipit, sed queritur, sed nunquid est licitè tenere arma tuitionis seu defensionis? dic quod sic, ut D. de iustitia & iure, L. ut vim, & D. ad legem Aquil. L. scientiam, §. qui cum aliter, & C. unde vi, L. 1. & D. de vi publica, L. penult. §. finali, quia conceditur tutio, per iura superius allegata: ergo, arma tuitionis. nam, cum quid alicui conceditur, et ea concessa

L 5

viden-

9.
10.
Tuitionis:
11. 12.
Circa tria.

Inconti-
nenti.

13.

Si potest.
Quod sic.

Dedecus
fugiendi.

14.

15.

- videntur sine quibus illud explicari non potest, ut
D. de iurisdictione omnium iudicum, L. 2. D. de
16. procurat. L. ad rem, & L. ad legatam: item, per-
missum est, habere arma venationis, ut D. de vi pu-
blica, L. qui dolo, §. exceptus: ergo, & defensionis,
C. de sacrosanctis Ecclesiis, L. sancimus, et in Au-
thent. multo magis, & D. de administrat. tutor. L.
17. ex pluribus, in fine, & hac vera, quod quis possit te-
nere & habere arma defensiva in domo sua, sed non
portare quotidie, nisi appareret de presenti & im-
minenti periculo, & inferret aliquis violentiam, ut
D. de iustitia & iure, L. ut vim, cum ibi notatis,
alias, esset res mali exempli, & quamvis dolosè non
faceret, esset tamen in culpa, & teneretur, ut D. de
pœnis, L. si quis aliquid, §. qui abortionis, et ad le-
gem Iuliam de vi publ. L. 3. §. primo, & C. de si-
18. carijs, L. is qui cum telo, nec obstat Authent. de ar-
mis, §. primo, cum ibi notatis, & C. de fabric. L.
iure, lib. 11. quia loquitur in casu, ubi certa persona
erant electæ & deputatæ ad exercitum, ut D. de re
militari, L. qui cum vno, §. filium, hodie tamen
19. quilibet tenetur ad exercitum licitum & iustum,
iuxta textum & glossam D. de iustitia et iure, L.
20. ex hoc iure. iuxta præmissa queritur, nunquid ali-
quis possit facere turrim in domo sua, et muros cir-
cumquaque? dic, ut habes in magna papyro, D. de
rerum divisione, L. circa muros, et adde hinc theo-
ricam, si seruitus vindicetur, quæ incipit, non licet,
et aliam, quam habes de seruitutibus, quæ incipit,
nota quod non licet: et aliam quam habes. si seruitus
vindicetur, quæ incipit, nota ius est solum, item ad-
de hinc

de hinc, quæ habes de seruitutibus et aqua, L.
alium.

Doctor Baert.

Quod non) In hanc sententiam plurimos ad-
fert Iulius Clarus receptarum sententiarum,
libro quinto, §. homicidium, num. 33. vers. sed
quomodo, folio 47. secundum impressionem
Francofurtensem Nicolai Bassæi, anno 1576.
tandè refert & Ioannem de amicis conf. 116. nu-
mero quinto, qui putat hoc procedere, quando
facto quis minatur: est enim iusta causa timo-
ris, quod veniat animo percutiendi: etiamsi nõ
expectetur percussio, secundum glossam, in
cap. si perfodiens, in verbo secularibus, ext. de
homicidio: eam verò glossam sequuntur con-
muniter Doctores, ut dicit Alexander de Ne-
uo, inter consilia criminalia diuersorum, conf.
77. numero quarto.

Consuevit) Cùm enim sit animus, & dolus
ex animo proueniens, intrinseca quædam pas-
sio, seu qualitas, quæ directo probari non pos-
sit, sed tantùm per qualitates exteriores, ut ait
Ludouicus Carerius, in sua practica noua, cau-
sarum criminalium, in repetitione L. obserua-
re, numero trigesimo, fol. 52. columna quarta,
secundum impressionem Venetam, anni 1556.
in primis, ex genere armorum, ex circumstan-
tijs, & qualitatibus præcedentibus: rursus, ex
consuetudine delinquendi, probatur animus
occidendi, nisi clarè probetur contrarium: ut,
quia occisus erat sibi amicus, consanguineus:
amicitia enim & consanguinitas faciunt præ-
iurium

sumi homicidium casuale, vt per Felynum, in cap. fin. ext. de homicidio: notat glossa in L. prima, C. de sicarijs, cum multis alijs, vt per Ioannem de Arnouo, in epitome 65.

Ex agitatione armorum) Scilicet ex qualitate armorum cognoscitur animus, iuxta L. primam, §. diuus Hadrianus, D. ad legem Corneliam de sicarijs, cap. significasti, in fine, ext. de homicidio: vnde, si habens gladium in manu, percutit cum fuste aut cum pugno, videtur nõ habuisse animum occidendi, adeò, quod licet, sequatur mors, non tamẽ videtur, quòd pœna legis Corneliæ, de sicarijs, habeat locum, per notata in L. omne delictum, §. si quis commilitonem, D. de re militari, Felynus in cap. significasti, columna quarta, vers. secũdo limita. ex. de homicidio, vbi plenẽ, simul exactẽ tractat hanc materiam: per consequens, eum vide diligenter.

Tuitionis) En tibi casum vnum, quo homicida excusatur ab homicidio, puta, si probet homicidium se fecisse ad sui defensionem, hoc est: en son corps defendant, vt Gallici loquuntur, est enim certissima iuris regula, quod homicidiũ fieri possit ad sui defensionem, cum licitum sit vnique, vim vi repellere, iuxta L. vt vim, D. de iustitia & iure, L. scientiam, §. qui cum aliter, D. ad legem Aquiliam, cap. significasti, ext. de homicidio, cap. dilecto, de sententia excommunicationis, in vi: scilicet, ita natura comparatum est, vt omnes sibi melius esse malint, quàm alteri: nec enim nostræ utilitates omittendę sunt, & alijs tradendę, prout ait Cicero,

Cicero, officiorum libro tertio: rursus in libro de Diuinat. Nemo (inquit) est tam demens, tamque parũ de se cogitans, qui alienam vitam aut comoda magis, quàm sua diligit: & idem Philippica secunda, & duodecima, Qui multorum (inquit) custodem se proficitur: cum sapientes sui primum capitis aiunt custodem esse oportere: charitas enim benẽ ordinata, incipit à seipso, secundum Apostolum Paulum, quę dicta memoratu digna recenset etiam Ferdinandus Valquius, illustrium controuersiarum libro primo, cap. 18. num. 9. & cap. 32. numero septimo. sed cæteris locis elegantius Cicero, in oratione pro Tito Annio Milone, de defensione loquens, ita scribit: Est enim iudices, hæc non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verũ ex natura ipsa arripimus, haufimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbuti sumus: vt si vita nostra in aliquas infidias, si in vim, in tela, aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis: silent enim leges inter arma, nec se expectari iubent, cum ei, qui expectare velit, ante iniusta pœna luenda sit, quam iusta repetenda: rursus, officiorum libro primo: Principio (inquit) generi amantium omni est à natura tributum, vt se, vitam, corpusq; tueatur, declinetq; ea, quæ ei nocitura videntur, omniaq; quę sunt ad viuendũ necessaria, inquirat, vt patũ & latibula: nec his obstat vllõ modo, quod in Euangelio, Lucæ cap. 6. dicitur, si quis te percusserit in vna maxilla, præbe ei & alteram: quia

rursus

curfus alibi dicitur in Euangelio, eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis: & par pari referre, quin præoccupare licet.

Circa tria) Modum, scilicet, tēpus, & causam, prout optimè noster hic ea declarat, & Hippolytus Riminaldus, in repetitione L. vt vim nu. 180. de iustitia & iure, folio trigesimo secundo, columna prima, secundum impressionem Venetam Francisci de Portonarijs, anni M. D. LXX. Blancus in sua practica criminali, fol. 146. numero secundo. Bolognetus, conf. 36. columna quinta, vers. verum si dicatur: Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. homicidium, num. 34. ver. scias tamen, fol. 48. columna prima, secundum editionem Francofurtensem.

Incontinenti) Incontinenti fieri dicitur, si fiat, antequam diuertatur ad actus extraneos, ad eum planè modum, quo pacta incontinenti facta, stipulationibus inesse creduntur, L. quadragesima, lecta, vers. dicebam, D. de rebus cre. in tantum verò incontinenti fieri debet, vt etiam probari debeat & articulari, quod fecerit in ipso actu siue flagranti crimine: per consequens aduocatus (vt stylo curiæ loquar) articulari debet, quod percussit, durante rixa, non verò post: aliàs, diceretur magis ultio, quàm defensio, secundum Ludouicum Carerium, in sua practica nouarum causarum criminalium, §. circa, nu. 109. fol. 109. col. 3. secundum impressionem Venetam, anni 1556. Illud quæritur, aliquem si quis aggressus fuerit, & ilicò fugerit, & percussus insequatur, & occidat eum, an dicatur

dicatur fieri incontinenti, sic vt dici possit, id ipsum fecisse ad defensionem sui corporis? & videtur quod sic, ex quo non diuertit ad actus extraneos, qua de re latissimè Ludouicus Carerius, in sua practica noua causarum criminalium, §. circa, numero 107. & multis seqq. vers. circa secundum, fol. 109. secundum impressionem Venetam:

Si potest) Non sine mysterio dicit, eum debere fugere, vt annotarunt Ludouicus Carerius, in sua practica noua causarum criminalium, §. circa, num. 131. circa finem, vers. iure autem canonico: Damgouderius in sua praxi rerum criminalium, cap. 76. titulo, cui permissum occidere, numero nono, siquidem probabiliter dubitaret, ex fuga se moriturum, puta, quia aduersarius cursu magis valet, aut quia lubrica sit via, per quam fugere deberet, atque ita timeret sibi à casu, vel ab insecutione: tunc, omnino non tenetur fugere, secundum Felinum, in cap. suscepimus, in fine, ext. de homicidio.

Quod sic) Hanc eandem sententiam sequitur excellens I. V. Doctor. ac eques auratus, D. Iodocus Damhouderius, in sua praxi, rerum criminalium, cap. 76. titul. cui permissum occidere, numero septimo, vers. quocirca præfata venia, per L. scientiam, §. qui cum aliter, D. ad legem Aquiliam, per Clementinam, vnicam, de homicidio, cum ibi notatis à Zenzelino & Ancharano, & per cap. primum, 23. quæstio. 3. vbi Christus dicitur, à facie Herodis aufugisse in Ægyptum, cum tamen potuisset se defendere, vel, occultu instinctu, manus Iudæorum in He-

rodem conuertere, prout ait glossa in cap. suscepimus, ext. de homicidio: eam quoque sententiam videtur amplecti Ludouicus Carerius in sua practica noua causarum criminalium, §. circa, numero 131. circa finem, vbi tradit, quod in foro conscientiae, teneatur fugere, per ea, quae notat Anania, in cap. suscepimus, ext. de homicidio, & Panormitanus in cap. significasti, ext. de homicidio: Vnde, si quis inferat, ergo, nunquam prouocatus excusari poterit: quia, semper verum erit dicere, quod fugere, seu fuga sibi consulere potuerit: ecquis enim sic ab alio prouocatur, qui, si velit, aliquas inuenire latebras fugiendi, non possit? vti que casus hic Coloniae nuper accidit, ex comitatu namque Reuerendissimi Iulij Episcopi Herbipolensis, nobiles duo Germani, Rhenum traicere cum vellet, in medio Rheni, à nautis, qui eos Tuitiura vehendos susceperant, inuadebantur: ecquis autem Rheni sic hospes, qui non videat eo casu nullum fugae locum fuisse? praeter ea, quae superius attulimus exempla, in quibus fugae locum non dedimus.

Dedecus fugiendi) Huius occasione forsitan Bart. in L. vt vim, D. de iustitia & iure, & ibidem Aquensis, numero 123. Riminaldus, num. decimo nono, Baldus in L. prima, collatione 5. C. vnde vi, rursus in capite primo, §. primo, de pace tenenda, in feudis, Aretinus in §. ius autem gentium, inst. de iure naturali, Ludouicus Carerius, in sua practica noua causarum criminalium, §. circa, num. 131. vers. tandem Bartolus & Aegidius Bossius in tractatu criminum, titulo, de ho-

de homicidio, num. 86. distinguunt, an sit persona nobilis, an verò ignobilis, puta rusticus, aut ex plebe: si quidem rusticus sit, aut plebeius, haud ei fuerit (inquiunt) ignominiosum fugere: secus, in nobili, quae propter nobilitatem (inquiunt) omnino non tenetur fugere: sed Andreas Tiraquellus de nobilitate, capite vigesimo, num. 64. Bertrandus, conf. 290. nu. 10. lib. tertio, parte prima: rursus, conf. 128. numero primo, libro septimo, Didacus Couarruias, in repetitione Clementinae, si furiosus, numero quarto, Vasquius illustrium controuersiarum, libro primo, capite decimo octauo, numero vigesimo, Petrus Placa, in epitome delictorum, libro primo, capite vigesimo octauo, numero decimo, & seq. postremò, Iulius Clarus, receptarum sententiarum, libro quinto, §. homicidium, numero duodecimo, circa finem, negat, in personis aliquam differentiam poni debere: quia, siue nobilis, siue rusticus ille fuerit, eadem ratio militat: ergo, idem ius, L. à Titio, D. de verborum obligat.

Caput duodecimum.

Certus locus in libello inferi debet. numero primo.
Loca reddunt iniuriam atrocem vel leuem. num. 2.

In maxilla eius dextra.

Et sic vides, quod certus locus, in quo iniuriatus est percussus, est in libello inferendus, & sic intelligo iura superius allegata: aliàs, non valeret; quia talia loca reddunt iniuriam atrocem vel leuem; sic D. de iniurijs, L. vulneris magnitudo, & L. prator edixit,

AA

xii,

178 PRACT. CRIMIN. DE
 xit, in principio, & §. finali, iunctis his, que notan-
 tur, C. de iniurijs, L. atrocem, circa principium.

Caput decimum tertium.

Quæstio. numero primo.
 Conatus non nocet, nisi sequatur effectus. num. 2. & 9
 Differunt actus & homicidij potentia. 3
 Ei qui se purgat, incurabit probatio purgationis. 4
 Nemo præsumitur habere suum sanguinem exosum. 5
 Præsumptio contra reum. 6
 Negatiua directè probari nequit. 7
 Indirectè quomodo negatiua probetur. 8

Et ipsum interfecisset.

1. *An autem iste, qui extraxerit gladium, & non occidit, seu vulnerat, teneatur pœna legis Cornelia, de sicarijs? videtur quod non per iura, que dicunt, de sicarijs? videtur quod non per iura, que dicunt,*
 2. *conatum non nocere, nisi effectus subsequatur, ut D. quod quisque iuris, L. prima, §. finali, & de pœnis, L. respiciendum, §. pen. & L. aut facta, §. fin. & de parricidis, alijs, patricidis, L. prima, in fine, cū ibi notatis, in qualibet legum prædictarū; in contra-*
 voluntas, *rium videtur, quia in talibus, voluntas, non exitus, non exitus*
inspicitur, ut d. L. prima, in fine, D. quod quisque iuris, & D. de sicarijs, L. diuus, & de calumniat. L. 3. & de falsis, L. si quis legatum, & de postulando, L. prima, §. ad bestias, & C. de sicarijs, L. is qui cum telo, & de furtis, L. fin. & L. si quis seruo, & de episcopali audientia, L. nemo, est lex 15. & de his, qui ad Ecclesiam confugiunt, L. presenti, circa principium, & de Episcopis & clericis, L. si quis non dicam rapere, cum notatis in qualibet legū prædictarum, & de hoc planè notatur in feudis, de
 pace

pace tenenda inter subditos, & iuramento fir. §. homicidium quoque, super verbo, homicidium, et super verbo membrorum; tu dic, quod, aut non occidit, quia noluit; & tunc, non tenetur, sic notatur in d. L. diuus, & L. penult. D. de sicarijs, & de falsis, L. qui falsam, & de furtis, L. qui ea mente, in princ. & de pœnis, L. aut facta, §. euentus: aut non occidit, quia non potuit; & tunc, tenetur, sic intelligitur, textus D. de sicarijs, L. prima, in princ. & §. qui hominem, & d. L. si quis non dicam, C. de Episcopis & clericis, & L. presenti, C. de his qui ad Ecclesiam confugiunt; & in hoc casu, in quo non occidit, quia non potuit, non punitur, sicut si delictum perfecisset, imò mitius; ut est textus notabilis, D. de extraordinarijs criminibus, L. prima, §. fin. in fine; probare autem debet talis innuens, se non habuisse animum occidendi, ut C. de sicarijs, L. prima, alijs, daretur occasio malignandi, si crederetur simplici verbo eius, vel ipsius iuramento; cum nemo, se, seu sanguinem suum odio habere præsumatur, ut D. de bonis eorum, L. prima, et de falsis in hoc casu præsumatur deierare, ut est textus ad legem Iuliam pecul. L. fin. circa finem, quia præsumitur contra eum, per facti qualitatem, id est, quia sic fecit, præsumitur animum occidendi habuisse; propter armorum qualitatem, videlicet, si sunt immediatè parata ad occidendum, ut D. de sicarijs, L. prima, §. diuus: cum ibi notatis, super verbo percussit, licet, negatiua directè probari non possit, ut C. de probationibus, L. actor; probatur ut indirectè; hoc modo, quia amicus erat, vel filius,

M 2

vel

Negatiua

vel quia credebatur alium inuasorem percutere, vel quia sic leuiter percussit, vel cum posset percutere cum ferro percussit cum hasta, ut notatur in d. L. prima, §. diuus, super verbo, percusserit, D. ad legem Corneliam de sicarijs, ad legem Aquiliam, L. scientiam, §. qui cum aliter, & hoc probato, non liberatur ab omni poena, sed à poena legis Corneliae de sicarijs, ut C. de sicarijs, L. prima, & D. de sicarijs, L. 3. §. primo; ex quibus deciditur dubium, quod si associem aliquem volentem delinquere, qui non delinquit, non teneor, ad quod D. de furtis, L. si quis uxori, §. neque verbo, nam sola cogitatio non facit delictum, D. de furtis, L. prima, §. inde sola, & L. vulgaris, §. qui furti, & de poenis, L. cogitationis, & ext. de ordinarijs criminibus, L. prima, §. fin. in fine; quod intellige verum, nisi contra certam personam irent cum armis, vel ad certum maleficium perpetrandum, quia tunc tenerentur omnes, etiamsi non occidissent, sic intelliguntur iura superius allegata, & C. de sicarijs, L. is qui cum telo, & D. de act. et obligat. L. seruus, in fin. iunctis his quae notantur, D. de sicarijs, L. diuus, & L. fin. & ad legem Aquiliam, L. item Mela, §. si cum plures, super verbo, cum sit poena, & de vi publica, L. qui dolo, §. hac lege, & de iure immunitatis, L. 2. & 3. & ibi casus; item ex praedictis colligite, quod melius & utilius est cum gladio euaginato percutere aliquatim aduersarium, saltem cum manubrio gladij, vel cum ceruice, vel leuiter vulnerare, vel cum gladio euaginato scindere igna, vel virgulas, manus remouere, seu aliquid aliud simile facere (quemad-

mo-

modum solent facere homines caute) quam gladium extrahere, & nihil exinde facere, per L. primam, §. diuus, cum ibi notatis, D. ad legem Corneliam, de sicarijs.

Doct̃or Baert.

Conatum non nocere) Huius articuli meminit etiam superius hoc eodem libro, capite tertio, numero 75. rursus, infra, libro tertio: nos & ibi quid adferemus.

Voluntas, non exitus) An, & quando sola cogitatio puniatur, tam de iure scripto, quam de iure regni, prosequitur admodum late Ludouicus Carerius, in sua practica noua causarum criminalium, in repetitione L. obseruare, numero octauo, vers. in tantum requiritur dolus, & numero decimosexto, vers. an autem, pag. 52. columna prima, secundum impressionem Venetam, anni M. D. LVI.

Negatiua) Hac de re, plura scribit infra, libro secundo, circa finem, commodius & ibi nos aliquid adferemus.

Caput XIII.

Nisi per circumstantes prohibitus fuisset.

Nota hic de metu iniusto & iniusto, & materiam securitatis, quae est de his, qui ad Ecclesias confugiunt, L. denunciamus, & ibi tractatur.

M 3

Caput

Caput XV.

Quæstio.

Ignorans non obligatur, sed sciens.

Non cessanti, nihil officit.

numero primo.

numero 2

num 3

Ad animum suum reuocauit.

Sed quando poterit hoc dicere iniuriatus? si forsitan absenti (quod fieri potest, L. item apud, §. conuicium, & ibi gloss. super verbo, te absente, D. de iniurijs, & C. eodem, L. siquidem auiam) iniuria dicta sit, aut facta? dic, quod sufficit, quod à tempore scientiæ ad suum animum reuocet; sicut dicimus in alia materia, C. qui admitti ad bonorum possessionem, L. 2. & D. de appellat. L. prima, §. biduum, & C. de liberali causa, L. si is qui, cum ibi notatis, & de excusat. tutor. L. quinquaginta, & quomodo, & quando index, L. ab eo; nam scientiam, non ignorantiam obligare constat, ut C. de tabularijs, L. generali, lib. 10. & non potenti agere, nihil officit, ut C. de inofficioso test. L. contra maiores, cum ibi notatis, & D. de calumniator. L. annus.

Caput XVI.

Et adhuc reuocat.

An autem hoc sit necesse ponere in libello? dic

Remoueat iratus.

Orationē dominicā.

quod non, quia sufficit, si remaneat iratus, ut notatur, inst. de iniurijs §. finali, super verbo, reuocauerit; quomodo ergo poterit iste dicere orationem do-

minicam,

minicam, vel corpus Christi dignè sumere, vel celebrare, si sit sacerdos? nunquid erit necesse, primò talia remittere, & rancorem deponere? dic de omnibus istis et similibus quæstionibus, ut notatur ext. de celebratione Missarum, cap. de homine, iunctis bis que notantur in d. §. finali, instit. de iniurijs.

Doctor Baert.

Remaneat iratus) Hac de re diximus aliquid in superioribus, hoc eodem libro, capite tertio, numero sexagesimo secundo.

Additio antiqua.

Orationem dominicam) Quid sit oratio dominica? est, Pater noster. & cur dicitur oratio dominica? quia Dominus docuit nos orare.

Caput XVII.

Iniuriæ sunt æstimandæ per iniuriatum, num. primo.
Qualis æstimatio fieri debeat, numero 2
Quæstio. 3
Non est par, eademque ratio, emittere debita, & lucra non capere. 4
Æstimatio iniuriarum fit per iuramentum in litem. 5
Quæstio. 6
Maleficia non debent manere impunita. 7
Qui non habet in ære, luit in corpore. 8
Quæstio. 9
Quæstio. 10
De pluribus currentibus ad metam, pro præmio consequendo. 11. 13. 15. 17. 19. 25. 27. 29. 32.
De sacerdote consecrante plures hostias. 12
Difficultas iuris ciuilis. 14
Quædam licitè retinemus, quæ tamen petere nõ possumus. 16

M 4

Lau

Laus seruitutis, & lauer.	numero 18.30
Præsumptio iuris pro iuniore.	20.24
Fœmina tenerioris ætatis censetur, quàm masculus,	numero 21
Fœmina præsumitur primò mortua.	22
Masculus præsumitur primò natus.	23
Fortiora iura allegans, est audendus.	26
Bonus iudex variè ex personis, causisq̃ue definit.	28
In incertis locus est coniecturis.	31
Quæstio.	33
Quæstio.	34
Quæstio.	35
Forma libelli actionis, quòd metus causa.	36
Agit de concurrentia actionum.	37

Et eas tantum æstimat.

Æstimãde Hic vides, quòd iniuriæ sunt æstimandæ per in-

1. iuriatum, ut D. de iniurijs, L. iniuriarum æstimatio,
2. tio, cum ibi notatis, & debet fieri talis æstimatio, iuxta qualitatem & conditionem persona iniuriatæ, loci ubi fuerit iniuriatus, eorum quæ dicuntur, & personarum præsentium, ut notatur in feudis, de pace tenenda inter subditos, et iuramento fir. cap. primo, §. iniuria, & est textus in finali, C. de obsequijs patrono præstandis, L. penult. & C. unde vi, L. si quis, in fine, iunctis his, quæ notantur D. de negotijs gestis, L. Pomponius, La 2. in fine gloss. & de probat. L. cum de indebito; sed nunquid est necesse dicere, quòd mallet tantum amisisse de suo proprio patrimonio? dic quod sic; nam non sufficeret dicere, quòd nollet pro tanto, quia non est par, eademq̃ ratio, amittere siue admittere debita, & lucra non capere, ut C. de Codicillis, L. finali, & de iure deliberandi, L. fin. & ideo, tales æstimaciones habent

habent fieri per iniuriatum, medio iuramento, facta prius taxatione per indicem, & infra illam poterit iniuriatus iurare, non ultra, sic intelligo notata in d. L. iniuriarum æstimatio, D. de iniurijs, C. de sententijs quæ pro eo quod interest profertur, L. unica, & C. de sumptuum recuperatione, L. unica, lib. 10. quòd si iniuriatus sit pauper mendicans, nihil habens in bonis, an & ille iurabit hoc modo? cum talis non possit dicere, quòd mallet tantum de suo proprio patrimonio amisisse, cum nullum patrimonium habeat, est tamen aliàs probus homo: ut quilibet frater minor, dic quod iurabit sic; quòd mallet tantum amisisse, si haberet, vel uero tanta summa, siue pecunia caruisse, & hoc ideo, ne maleficium remaneat impunitum, D. ad legem Aquiliam, L. ita vulneratus, §. primo. sic glossa in L. iniuriarum æstimatio, D. de iniurijs, & similis; quid si iniuriatus nihil habeat, luet in corpore: sed nunquid actio iniuriarum queritur furioso? seu infanti? videtur quod non, cum talis non habeat animum, cum quo suas iniurias valeat æstimare, & eas ad suum animum reuocare, per iura antedicta, dic contra, quia licet contra ipsos agi non possit actione iniuriarum (cum eorum delicta remaneant impunita) eis tamen datur & acquiritur, ut D. de iniurijs, L. 4. quid autem in alijs actionibus, an eis detur, vel contra eos? dic, ut notatur D. de actionibus & obligationibus, L. si à furioso; quis autem æstimabit iniuriam factam tali furioso vel infanti? videtur quòd nullus; quia qui agit, debet æstimare, ut legibus allegatis; sed isti non habent animum, cum

M s

quo

quo estimant; ergo: sed videtur, quod eius curator, D. de furtis, L. interdum, §. qui tutelam, imò videtur, quod nullus, ratione incertitudinis et ambiguitatis; iuxta notata D. de pactis, L. veteribus, in fine glosse, et de usufructu, L. quoties, vers. si verum duo, et L. sed & si quis, §. adhuc, eodem titulo, et de in diem adiectione, L. cum duo serui, cum sua glossa, & de tritico, vino, & oleo legato, L. questum, §. si quis, & de manumissis testamento, L. cum ex pluribus, & de acquirendo rerum do. L. quicquid, in fine, de stipulatione seruorum, L. si ita, aliàs incipit, si frumentum, aliàs, si tormentum, & C. de seruitutibus, L. in pertractandis, circa principium, & de fide instrumentorum, L. questum, §. si quis, et quibus modis usufructus amittatur, L. 2. in fine, et de seruitutibus rusticorum prediorum, L. itinere, et de rebus dubis, L. qui fuerit, et de testamentaria tutela, L. duo sunt Titii, et de rei vindicat. L. idem Pomponius, circa finem glosse, et C. de fide instrumentorum, L. scriptura, et de codicillis, L. cum proponas, & de edicto diui Adriani tollendo, L. fin. tu dic verius, quod index dictas iniurias, infanti seu furioso factas, estimabit, sic fit in lege Cornelia, ut D. de iniurijs, L. constitutionibus, in fine, & habebitur ratio interesse furiosi seu infantis, D. si quis cautionibus, L. penult. ex predictis legibus, potest studiosus, volens arguere seu respondere, sic incipere; domini, quia nemo debet procedere sub incerto; ut mihi videtur, presentis questionis dubitatio potest colligi in compendio sub his verbis, & c. vel sic; quia in disputandis questionibus

nibus, est vis questionis primitus declaranda, ut D. de acquirenda possessione, L. quorundam, vlt. resp. iunctis his qua notantur, D. ad legem Rhodiã de acta, L. finali, in fine glosse; ideo, & c. rursus, ex predictis legibus et glossis deciduntur ista dua questiones, & eis similes; una videlicet, si preconizetur, quod primò currenti ad mutonem, detur mutus; & duo insimul intersunt, quod nullus habere debeat, ratione incertitudinis, per iura suprã proximè allegata; imò videtur, quod ratione incertitudinis sit veritas inquirenda, ut D. si quis cautio: L. si eum, circa principium, cum ibi notatis: alia, de sacerdote habente intentionem consecrandi decem hostias duntaxat, in casu, in quo erant viginti, quod nulla sit consecrata, ratione incertitudinis, per iura superius allegata: sed reuertendo ad priorem questionem, videtur, quod in prima questione fieri debeat diuisio inter eos, ut D. de legatis 2. L. Titio aut Seio, §. fin. & in procerio Digestorum, §. in reliqua, cum ibi notatis, super verbo Græco, & de vulgari et pupillari subst. L. ex duobus, in princ. & de legatis 2. L. que filiabus, §. primo; imò videtur, quod ambo admittantur, ut D. de testamentaria tutela, L. si quis filiabus, & L. si quis ita, §. primo, et C. de fideiussoribus minor. L. cum inter veteres, C. de donationibus, L. scimus, et de transaction. L. finali, imò videtur, quod sit locus gratificationi, ut D. de regulis iuris, L. fin. in princip. cum legibus ibi allegatis, circa principium glosse (ex ista autem theoria iuris, potest quicunq; perpendere, & in mente sua recolligere, quanta subtilitas sit in iure civili; et ideo

11.

Veritas inquirenda.
12.
De sacerdote.

13.

Ambo.

14.

ideo, non mirum, si iurisperiti, de quaestione dubia, diuersi diuersa dicant, cum tot vias, & tot capita habeat ius civile) quod si vnus illorum sit de parentela illorum, qui illud fecerunt praekonizari, & alter non, quod ille de parentela, sit praefendus, per theoricam undecimam de adoptionibus, imò, videtur è contra, per contraria dicta theorica, imò videtur, quod forte dirimatur, ut D. de iudicijs, L. sed cum ambo, C. communia de legatis, L. si duobus, & inst. de legatis, §. sed ex constitutione nostra, super verbo, forte; imò videtur, quod debeant eligere vnum procuratorem, ut D. de liberatione legata, L. huius, §. finali, et de usufructu, L. si cuius, §. denique, & de adilitio edicto, L. quod si nolit, §. si plures, cum legibus ibi allegatis, adde hic octauam theoricam, de statu hominũ, quae incipit, nota quod quis habet per alium; imò videtur, quod debeat compelli per iudicem, quod communicent inter se, ut D. de usufructu, L. equissimè, cum ibi notatis, super verbo, impedierit, & de arbitris, L. si in seruum, §. si iudex, & in Auth. de mandatis principum, §. denique, cum ibi notatis, super verbo, pacem, collat. 3. & ut litigantes iurent, §. quia verò causa, collat. 9. & inst. de satisfactione tutorum, §. si autem ipsi tutores, super verbo, partes; imò videtur, quod dignior habere debeat, ut D. de statu hominum, L. prima, & 2. & C. de officio rectoris prouinciae, L. potioris, & D. de eo quod certo loco L. 3. §. proinde; imò videtur, quod ille, qui primus erat scriptus in registro currentium, ut D. de usufructu, L. quoties, cum ibi notatis, et de heredibus, inst.

inst. L. qui soluendo, & de legatis 2. L. cum pater, §. penult. & pro huius intellectu, pone theoricam secundam in proemio Digestorũ, in parua papyro; imò, quod si vnus sit extraneus, aliter propinquus et vicinus, videtur, quod ille, qui propinquus est & vicinus, habere debeat, ut D. de iustitia et iure, L. veluti, quia omnis charitas bene ordinata, incipit à seipso, secundum Apostolum; imò è contra, quia plus forte laborauit extraneus, & dic de hoc, ut habes, C. ne filius pro patre, Auth. habita in magna papyro; imò videtur, quod nobilior, L. unicuique, C. de proximis sacrorum scriniorum, lib. 12. imò videtur, quod pauperior, ut C. de Episcopis et clericis, L. si quis ad declinandam, in princ. et §. ibi autem indistincte pauperes, et L. nulla, et D. de officio praesidis, L. illicitas, §. finali, cum ibi notatis, et D. mandati, L. si procuratorem, §. si ignorantes, in fine, et de excusationibus tutor. L. propter paupertatem, et ext. de testibus, capite primo, in principio, imò videtur, quod ille, qui magis utilis est toti societati, debeat illud habere, ut D. de seruitutibus urbanorum praediorum, L. in re communi, et D. pro socio, L. actioni, §. Labeo, et C. de libertis et eorum lib. L. secunda, cum concordantijs; imò videtur, quod ille, qui reperitur in possessione rei, quia possidentis potior est conditio, ut D. de rei vindicatione, L. si à Titio, et L. sine, §. si duobus, cum ibi notatis, et de actio. empt. L. si eares, §. fin. et de pignoribus, L. si debitori; sic intelliguntur iura, quae dicunt, quod quadam licite retinemus, quae perire non possumus, ut habetur in theorica de iurcurando, quae incipit, nota

16.
17.
Licite retinemus.

nota quadam retinemus; imo quod ditior, ut D. de fide instr. L. fin. cum legibus ibi allegatis, super verbo, bonorum, iunctis his que notantur extra de appellation. cap. constitutus, super vers. impotentiam, & D. de pactis, L. maiorem, cum legibus ibi allegatis, super verbo, dignitate, ad quod D. de rebus dubijs, L. utrum, §. fin. & de collatione bonorum, L. si emancipatus, & in Auth. de defensoribus ciuitatum, §. primo, iunctis his que notantur, D. pro socio, L. societatem, & de rebus dubijs, L. utrum, §. finali, & C. de impuberum, & alys subst. L. prima, & C. de apochis publicis. L. fin. & de muneribus patr. L. fin. lib. 10. imo videtur, quod senior preferatur, ut D. de fide instr. L. fin. nam semper veneranda est & preferenda senectus, ut D. de iure immunitatis, L. semper, iuncta L. cum quis, cum ibi notatis, D. si certum pet. & argumento D. de Albo scribendo, L. prima & 2. et de vacatione et excusatione muner. L. una, in fine, et in Auth. de appellat. §. illud. collat. 4. & C. de officio rectoris provincie, L. potioris, & de captiuis & postliminio reuersis, L. Postliminium, in fine, et C. de decurionibus, L. Alexandrum, in fine, libro decimo, & C. de postulando, L. providendum, & D. de tabulis exhibendis, L. finali, & in Auth. de monachis, §. cogitandum, & in feudis, hic finit lex Frederici, §. imò videtur, quod iunior, quia in dubio, secundum iuris presumptionem, de eo est magis presumendum, quod citius fuerit, cum sit leuior & facilius ad currendum; sic lex presumit in masculo et foemella, quia foemina est magis tenera etatis, quam masculu-

18.
Senectus.

19.

20.

21.

masculus, ideo, inquam, presumit lex in dubio, quod citius fuerit mortua foemella, quam masculus, ex quo non appareat, quis ipsorum prius decesserit; & 22.
ita presumit etiam lex, quod masculus, prius natus 23.
fuerit quam foemella, ut est casus D. de religiosis, L. si possessor, cum ibi notatis, super verbo, decesserit, iuncta L. precipiunt adiles, D. de adilitio edicto, & iunctis his que notantur D. de statu hominum, L. idem, sic et D. de rebus dubijs, L. si fuerit, §. fin. quod autem iunior, leuior & facilius presu- 24.
matur in dubio, textus est expressus in d. L. precipiunt adiles, circa principium, D. de edilitio edicto, & apparet ex illis, que notantur D. de act. onibus & obligation. L. si idcirco, §. proinde, super verbo, salua facere, in fine glossa, & idem D. de preser. L. aut damnum, §. quicumque: imò videtur, quod si vnus illorum incipit de nouo currere, quod ille habere debeat, & preferatur alteri qui alias cucurrit ad mutonem, ut in Auth. de monachis, §. ordinatione, super verbo, tempus, collat. prima, iunctis his que notantur in Auth. de defensoribus ciuitatum, §. audierit, super verbo, iudicet; imò videtur, 25.
quod ille, qui pro se habet plures rationes, fortiores, & equiores, ut D. de inofficioso test. L. nam etsi, circa principium, & in Auth. de consanguineis et 26.
uterinis fratribus, §. fin. et de adoption. L. cum in adoptiuis, nam fortiora iura allegans, in dubio est audiendus, ut C. communia de successionibus, Authen. itaque, et de edicto diui Adriani tollendo, L. 3. et istam credo veriore, iuxta textum in feudis, hic finit lex Frederici, & incipit regni consuetudo, 27.
cap.

cap. primo, §. ad hoc quantumcunque, ubi dicitur,
 28. quod bonus index variè ex personis causisque defi-
 29. niat, & ideo dic, quod prima via habet locum, &
 etiam secunda, ubi non apparet aliàs de voluntate
 ordinantis, et ordine scriptura, quia, nisi inter se
 consentiant, videtur, quod nullus habere debeat, ra-
 tione incertitudinis, sic loquitur d. L. quoties, cum
 sua glossa, D. de usufructu; tertia habet locum, ubi
 negotium posset expediri sine praiudicio alterius, et
 inter illos qui certant de lucro, & qui sunt aequales;
 quo casu, est locus gratificationi: aliàs, non, ubi cer-
 tarèt de damno vitando, et essent inaequales, sic intel-
 ligitur glossa in L. fin. D. de religiosis & sumptibus
 funerum: cum iuribus pro et contra ibidem allega-
 tis; quarta via habet locum, ubi ius tertij non lade-
 retur, & ius esset incertum, factum verò certum; sic
 loquitur L. sed cum ambo, D. de iudicijs, et C. com-
 munia de legatis, L. fin. si autem ratione proprij iu-
 ris, quod erat commune; & commiscendo, ius tertij
 ladi posset, nō dirimitur sorte, sic loquitur d. L. quo-
 tiens, cum ibi notatis, D. de usufructu, & idem es-
 set, si ius tertij non laderetur, & ius esset certum, fa-
 ctum verò incertum, ut notatur C. uti possidetis,
 L. vnica, super verbo, prohibebitur, in fine, & idem
 esset, si non ratione proprij iuris, sed officij, quod esset
 commune, quia tunc, sorte etiam non divideretur,
 ut institut. de satisfactione tutor. §. sin autem, cum
 glossa prima; quinta via habet locum, cum aliàs per
 plures negotium commodè sine praiudicio, alterum
 expediri non posset, & omnes certant de lucro, &
 sunt aequales; sexta via et septima habet locū, ceteris
 paribus

paribus, secus autem si iuniores essent meliores, quia 30.
 in dubio, pro senectute esset interpretandum, ut D.
 de albo scribendo, L. vnica, in fine, secus tamen esset,
 ubi constaret de contrario, quia in incertis, & non 31.
 certis, est locus coniecturis, ut D. de verb. obligat.
 L. continuus, §. cum ita: octava habet locum, ubi 32
 apparet questio ex sequela rei. & tunc, semper in-
 dubio magis antiqua causa, praefertur in ordine, ut
 D. de solutio: L. prima, & L. nec enim: noua via
 intelligitur, ubi in nobilitate generis, virtutum no-
 bilitas, vitaeque honestas, reperitur, ut ext. de pra-
 bendis, cap. penult. & C. de decurionibus, L. sub-
 eunda, lib. 10. alia via, quod, videlicet, dignior habe-
 re debeat, intelligitur, nisi sequatur absurditas, ut
 D. de separat. L. debitor, in princ. sed quae est diffe-
 rentia, inter actionem iniuriarum, & Aquiliae? dic,
 ut notatur, D. de procuratoribus, L. licet, §. primo,
 super ver. publica, sed qualiter formetur libellus,
 super actione iniuriarum? dic, ut notatur, D. de in-
 iurijs, L. prator edixit, in princ. sed nunquid actio
 iniuriarum, & quod metus causa concurrunt? dic,
 quod non, quia actio quod metus causa, non habet
 locum, nisi quando metum patiens fuerit compul-
 sus, ad aliquid faciendum: vel dicendum, secus in
 actione iniuriarum, unde, in actione quod metus 36.
 causa, formatur sic libellus, ait talis contra talem,
 quod per metum, ipsum impulit vendere, & trade-
 re talem suum librum, quare petit, ut sibi tradat,
 & si differat vsque ad sententiam, petit ipsum
 sibi condemnari in quadruplum, ut C. locati &
 conducti, L. conductores, sed actio quod metus cau- 37.
 sa,

32.
Differētia34.
Formetur
libellus.

35.

36.
Ait talis.

37.

sa, doli, & aquilia bene concurrunt, quia ubicun- que habet locum actio, quod metus causa, vel de do- lo, similiter & actio legis Aquilia habet locum, sed non è contra, ut notatur, D. ad legem Aquiliam, L. qui occidit in sine glossa, super verbo, fecisse vi- detur.

Doctor Baert.

Æstimande) Illud quæritur, an necesse sit omnino, quod iniuriatus, cum iuramento taxet in libello iniuriam sibi illatam? respondeo, quod non: sed sufficit, quod in libello exprimat aliquam summam, salva taxatione iudicis, qui postea edoctus de iniuria, ante sententiam moderabitur & taxabit eandem iniuriam, deinde deferet iniuriato iuramentum in litem, prout ait inferius, nu. 5. porro iniuriatus, habebit iurare minus, vel vsque ad summam taxatam, non verò ulterius, ut in eodem capite, num. 5. rectè tradit Iacobus hic noster de Bello Visu, & est communis theoricæ, secundum Bertrand. consil. 74. nu. 6. lib. 8. & Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. iniuria, nu. 6. vers. sed nunquid, folio 63. col. 2. secundum impressionem Francofurtensem Nicolai Basæi, Anni 1576.

Nihil) Hunc articulum latè prosequitur ex neotericis, Fredericus Schenck ex Baronibus de Tautenberch, in sua triade forensi, titulo, de liberto actore vel reo, cap. 4. & Iodocus Damhouderius, eum referens, in sua praxi rerum criminalium, cap. 19. titulo, de relaxatione carcerum

carceratorum, num. 15.

Luet in corpore) Per L. ult. D. de iniuria vocans do, & L. primam, §. generaliter, D. de pœnis, qua de re tractat, idem hic noster Iacobus de Bello Visu, infra lib. 3.

Veritas inquirenda) Ita P. Scipio, qui nomine victæ abs se gentis est nobilitatus, expugnata Carthagine noua, cum muralis corona danda esset ei, qui primus murum ascendisset, duoque profiterentur, Q. Trebellius, centurio legionis quartæ, & Sex. Digitius, socius naualis, nec ipsi tam inter se acriter contenderent, quàm studia excitauerant, vterque sui corporis hominum: socijs, C. Lælius, præfectus classis: legionarijs, M. Sempronius Tuditanus, aderat: ea contentio cum prope seditionem veniret, Scipio, tres recuperatores cum se daturum pronunciaffet, qui cognita causa testibusque auditis, iudicarent, vter prior in oppidum transcendisset, C. Lælio, & Sempronio, aduocatis partis vtriusque, P. Cornelium Caudinum, de medio adiecit, eosque tres recuperatores, considerare, & causam cognoscere iussit, cum res eo maiore ageretur certamine, quod admoti tantæ dignitatis, non tam aduocati quam moderatores studiorum fuerant: C. Lælius, relicto consilio, ad tribunal ad Scipionem accedit, eumque docet, rem sine modo ac modestia agi, ac prope esse, ut manus inter se conferant: cæterum, etiamsi vis absit, nihilominus detestabili exemplo rem agi, quippe, vbi fraude ac periurio decus petatur virtutis: stare hinc

N • legio-

legionarios milites, hinc classicos, per omnes deos paratos iurare magisque velint, quã quã sciant vera esse, & obstringere periurio, non se solum suumque caput, sed signa militaria, & Aquilas, sacramentique religionem, hæc se ad eum de sententia P. Cornelij, & M. Sempronij deferre: Scipio, collaudato Lælio, ad concionẽ vocavit, pronunciauitque, se satis compertum habere, Q. Trebellium, & Sex. Digitium, pariter in murum ascendisse, seque eos ambos virtutis causa, coronis muralibus donare, Lilius historiæ Romanæ, lib. 26. seu decade 3. lib. 6.

De sacerdote) Hanc quæstionem Theologis examinandam relinquo, ne sutor vltra crepidam.

Ambo) Sic enim Cumani, cum Hetruscis, superi maris accolæ, suis sedibus à Gallis pulsos, cum his Umbros, & Daunios, aliosque nonnullos Barbaros deuicissent, pace reddita, & sacro dijs peracto pro victoria, sepultisque honorificè, qui in pugna ceciderant ciuibus, magna contentione certaretur, cuiam deberetur prima corona ob rem fortiter gestam (nam synceri iudices Aristodemum, hoc honore dignabantur, plebe quoque fauente, potentiores autem ciues, & Senatus propensiores erant, in Hippomedontem magistrum equitum) cum inquã ex hoc ambitu, oriretur quodammodo seditio, veritatu maiores (penes quos optimates, tunc erat Cumana Respub. plebs autem non multum poterat) ne in arma & cædes exiret contentio, persuaserunt vtrique factioni, vt ambo viri ex æquo honorarentur.

Licite

Licite retinemus) Hac de re copiosius egit hoc eodem libro, cap. 10. nu. 58. diximus, & nos aliqua superius ibidem super verbo, nil debet habere, meminit & Antonius Contius, acerrimi politissimique iudicij vir, disputationum iuris ciuilibus, libro 1. cap. 14. vers. sed tria illa.

Senectus) Quanta fuerit olim senectutis ratio habita, passim declarant historiographi, quin apud Lacedæmonios quasi capitale fuit, si iuuenis vetulo non assurrexisset, aut si barbato cuicumque puer.

Differentia) Dic esse differentiam, quia actio legis Aquiliæ, pertinet ad damnum culpa datum, sed actio iniuriarum tendit, ad contumeliam vindicandam, L. item apud Labeonem §. si quis seruo, iuncta glossa ibidem in verbo, altera, & in L. prætor edixit, §. primo, in verbo, actionem, D. de iniurijs.

Formetur libellus) Quomodo formetur libellus actionis iniuriarum, & quid iniuriatus probare debeat, admodum latè tradidit in superioribus, idem hic Iacobus noster de Bello Visu, cap. 3. num. 35. & 82. vers. vnde, in ista actione.

Aut talis) Hæc sunt ipsa formalia verba, libelli actionis quod metus causa, secundum sententiam nostri Iacobi de Bello Visu.

Caput XVIII.

Aestimatio iniuriarum facta per partem, taxatur per iudicem. numero primo.

Quæstio. 2

iudicij est facienda fides. 3

N 3

Salua

Salua iudiciali taxatione.

- i. **Refrenari.** *Qui talis taxatio facta per partem, debet re-
frenari per iudicem, iuxta notata, C. de sumptuum
recuperatione, L. unica, lib. 10. & D. ad legem A-
quiliam, L. sed et si quemcumque, §. primo, super
verbo, contumelia, iuncta L. cum apud, circa medi-
um, vers. expenses, C. de bonis auctoritate iudicis
possidendis, & C. unde vi, L. si quando, sed nunquid
libellus iniuriarum, est iudici ostendendus antequam
recipiat? dic quod sic, quia sub iudice lis est, iuxta
notata, C. de pignoratitia act. L. si creditor, super
verbo, perdidisse, ad quod, C. si quis Imperatori ma-
ledixerit, L. 1. in fine, cum ibi allegatis in fine glossa,
& D. ad legem Aquil. L. item apud, §. ad iudicem, et
L. sed si unus, §. ait prator, & L. lege Cornelia, §. 1.
& finali, in fine, iuncta L. nullus, vers. cum aliquan-
do, C. de iudicijs, & de accusationibus, L. qui expli-
candi, sic intellige iura que dicunt, quod iudici est
fides facienda, id est, libellus tradendus, ut D. de pro-
bat. L. 50. cum ibi notatis, & de questionibus, L. ma-
ritus, & C. qui bonis cad. L. 1. cum ibi notatis, super
verbo, iudicibus, & de testibus, L. eos, & de non
numerata pecunia, L. 1. in princ. glossa, iunctis his
que notantur, ext. de libelli oblatione, cap. 1. & D. de
officio assessoris, L. 1. cum ibi notatis.*

Doctor Baert.

*Refrenari) Vide Bertrand. conf. 74. nu. 6. lib.
8. & Iulium Clarum receptarum sententiarum,
lib. 5. §. iniuria, nu. 6. vers. sed nunquid in libello
fol. 63. col. 2. secundum impress. Francofurtens-
sem Nicolai Bassai, anni 1576.*

Osten-

*Ostendendus) Illud etiam quæri posset, & ma-
gis ad propositum, videlicet, an libellus fieri
debeat in scriptis? Bartholomeus enim Salyce-
tus, in L. penult. num. 2. C. de accusationibus,
putat in scriptis accusatorium libellum non esse
proponendum, sed sufficere verbalem accusa-
tionem, quæ tamen à tabellione redigatur in
scriptis, iuxta formam, L. libellorum, D. de ac-
cusat. Contra Bart. in extrauagante ad reprimendum,
in verbo, per inquisitionem, nu. 33. omnino vult in
scriptis libellum iniuriarum porrigi, quicquid autem sit de iure, ego praxim
cuiusque iudicij, seu stylum curiæ, diligenter
obseruandum, quin ei standum puto.*

CAPUT XIX.

Condemnatus de iniuria vel pactus, est infamis. nu. 1
Exceptio. numero 2
Exceptio. 3
Quæstio. 4

Finaliter condemnari.

*Vnde, cōdēnatus de iniuria, vel pactus, dando pe-
cuniā, est infamis: aliā, nō: si gratis, vel ratione iu-
ramēti, vel iussu iudicis cōposuerit, ut C. ex quibus
causis infamia irrogetur, L. nō dānatus, cū ibi not.
& D. de his qui notant infamia, L. furti, §. pactus,
cū ibi notat. & in L. athletas, in fin. glos. qua est ad
hoc notabilis, & in quib. casibus, cōdēnatus infame-
tur? dic, ut in prædict. glos. notatur: & hoc verū, nisi
causa ducatur p̄ procuratorē: quod fieri potest, ut D.
de iniurijs, L. non solum, §. agere iniuriarum, & L.
sed si unus, §. procuratorem, & §. idem Iulianus, et
D. de his qui notantur infamia, L. furti, §. si quis*